務及擴大收益來源。因此，收購事項為本集團提高長遠增長潛力之寶貴機會，符合本公

司之業務計劃。此外，於二零一六年下半年，平均波羅的海乾散貨指數呈現升勢，由二

零一六年七月一日的677點升至二零一六年十二月三十一日的953點，期內上升約40.8%。

董事認為此乃乾貨市場復甦跡象及有利本集團維持現有船舶租賃業務。合營公司方面，

本集團將與合營夥伴商討，且預期能達成協議，暫緩執行本集團於股東協議下的購入

兩艘額外船舶的責任，直至船運市場回復至證明須額外購入餘下兩艘船舶為合理的水

平。

展望未來，為擴大船運及物流業務規模及改善本集團的財務狀況，本集團將繼續

不時物色合適投資機會以提高本集團的長遠增長潛力。於最後實際可行日期，本集團

尚未找到任何潛在併購目標。

6. 重大不利變動

於最後實際可行日期，董事並不知悉本集團的財務或業務狀況自二零一五年十二

月三十一日（本集團最新已刊發經審核賬目的編製日期）起有任何重大不利變動。

附 錄 二  本 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– 48 –

A. 本集團之未經審核備考財務資料

緒言

未經審核備考財務資料（「未經審核備考財務資料」，包括亞洲能源物流集團

有限公司（「本公司」）及其附屬公司（統稱「本集團」）之未經審核備考綜合財務狀況

表及相關附註）已根據上市規則第4.29段編製，以表示 (i)收購船舶（「該船舶」）；及

(ii)根據特別授權配售新股份（下文統稱「該等交易」）之影響，猶如其已於二零一六

年六月三十日完成。

未經審核備考財務資料已基於本集團於二零一六年六月三十日的未經審核

綜合財務狀況表（載於本集團截至二零一六年六月三十日止六個月的已刊發中期

報告）編製，並已就該等交易作出備考調整，有關該等備考 (i)可直接歸因於該等交

易；及 (ii)屬確實可支持，猶如該等交易已於二零一六年六月三十日完成。

未經審核備考財務資料乃基於多項假設、估計及不確定性編製，僅供表述，

且基於其性質，其未必如實反映本集團於該等交易完成後的財務狀況，亦無意描

述該等交易於本文所示日期已完成時，本集團應已達到的實際財務狀況。此外，本

集團未經審核備考財務資料無意預測本集團於該等交易完成後的未來財務狀況。

本集團於該等交易後的未經審核備考財務資料應與本集團載於本通函附錄

一的過往財務資料及本通函其他部分載有的其他財務資料一併閱覽。

附 錄 二  本 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– 49 –

未經審核備考綜合財務狀況表

本集團於

二零一六年

六月三十日的

未經審核

綜合財務

狀況表 備考調整

本集團於

二零一六年

六月三十日的

未經審核

備考綜合

財務狀況表

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
（附註1） （附註2a） （附註2b） （附註2c）

非流動資產

物業、廠房及設備 41,159 815,344 856,503

無形資產 1,000 1,000

在建工程 1,779,321 1,779,321

鐵路建造預付款 9,299 9,299

於一間共同控制實體之權益 – –

1,830,779 2,646,123

流動資產

其他應收款項及預付款 51,923 51,923

現金及現金等值物 12,140 384,000 (291,000) (4,000) 101,140

64,063 153,063

流動負債

貿易及其他應付款項 170,335 170,335

銀行貸款及其他借貸 629,080 62,124 (571) 690,633

可換股票據 4,925 4,925

應付一間共同控制實體之款項 143,961 143,961

應付附屬公司少數權益擁有人之款項 8,558 8,558

956,859 1,018,412

流動負債淨值 (892,796) (865,349)

總資產減流動負債 937,983 1,780,774

附 錄 二  本 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– 50 –

本集團於

二零一六年

六月三十日的

未經審核

綜合財務

狀況表 備考調整

本集團於

二零一六年

六月三十日的

未經審核

備考綜合

財務狀況表

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
（附註1） （附註2a） （附註2b） （附註2c）

非流動負債

銀行貸款 872,261 372,746 (3,429) 1,241,578

應付或然代價 – –

872,261 1,241,578

資產淨值 65,772 539,196

本公司擁有人應佔資本及儲備

股本 1,588,011 384,000 89,474 2,061,485

儲備 (1,530,020) (1,530,020)

本公司擁有人應佔權益 57,991 531,465

非控股股東權益 7,731 7,731

權益總額 65,722 539,196

附 錄 二  本 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– 51 –

未經審核備考財務資料附註

1) 該等款項摘錄自本集團於二零一六年六月三十日之未經審核綜合財務狀況

表（載於本集團截至二零一六年六月三十日止六個月之已刊發中期報告）。

2) 該等調整指：

a) 按配售價每股 0.1港元配售 4,000,000,000股新股份之所得款項淨額合共

384,000,000港元，當中已扣除估計配售佣金10,000,000港元及其他估計發

行開支 6,000,000港元。

b) 收購該船舶指購入資產，而調整指該船舶的公平值 104,800,000美元（相

當於約815,344,000港元）（誠如本通函附錄三所載由獨立物業估值師所編

製之估值報告中所述）。

總代價將由本集團按下列方法結付：

(i) 前 文 所 述 配 售4,000,000,000股 新 股 份 之 所 得 款 項 之 一 部 分

291,000,000港元；

(ii) 本集團將取得之按揭貸款約 434,870,000港元之所得款項。董事預

期按揭貸款之年期為七年。因此，以供說明，假設按揭貸款之七分